
；   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

患者支援センター 副センター長 市原新一郎 

 

あけましておめでとうございます。日頃より徳島県立中央病院の運営ならびに病診連携に多大な

るご支援、ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 平成 30年の世相を表す漢字が『災』と発表されたように、昨年は全国各地で様々な自然災害に

見舞われた一年でした。幸いなことに徳島県は大きな被害に遭うことはありませんでしたが、襲来

はほぼ間違いないとされている南海大地震や近年の異常気象による豪雨など、今この瞬間にも訪れ

るかもしれない大災害に常に緊張しながら日々の診療をこなしている状況と思います。災害拠点病

院としての機能を併せ持つ当院といたしましても、このような状況に即応すべく日々の鍛錬を欠か

すことなく、徳島県民の皆様の健康増進のために邁進していく所存でございます。引き続き本年も

ご指導を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 閑話休題 

 皆様は『アドバンス・ケア・プランニング（以後 ACP）』をご存知でしょうか？ これは，重篤

な疾患や事故などで自分の意志を示すことが出来なくなった時のために、あらかじめその意志を表

明しておく手段の一つです。そう言うと、今まででも『事前指示書（アドバンス・ディレクティブ、

以後AD）』があったじゃないか、とおっしゃる方もいらっしゃると思いますが、両者にはその考

え方において大きな違いがあります。ADはその意志を単に文書として取りまとめたものとされて

いますが、ACP は文書を作成することよりも文書を作成するプロセスを重要視し、そのプロセスを

ご家族（もしくは代諾者）や医療従事者と共有していこうという考え方です．実臨床において、AD

はあるものの家族の同意がなかったり、本当にそれでいいのか確信が持てなかったり等で、希望に

沿った対応が十分に行えない場面が見られます。ACP があれば、その作成プロセスがご本人やご家

族、医療従事者間で共有出来ているため、余裕を持ってご本人の意志に沿った対応ができるとされ

ています。昨年の 3月に改定された厚生労働省の「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロ

セスに関するガイドライン」にもその目玉の一つとして ACP の概念が

記載されており、超高齢化社会に突入して久しい昨今、これからの医

療・ケアを進めていく上で益々活用されていくものと期待されています。

中央病院ではこのACP のフォーマットを作成し配布しています。内容

の説明なども合わせてお分けすることが可能なので、ご興味をお持ちに

なられた方は患者支援センターまでご連絡ください。 

 これからなお一層寒い日が続いて参ります。お体を益々ご自愛頂くよ

うお願いし、以上をもって新年のご挨拶とさせていただきます。ありが

とうございました。 

第 205号 

号 

 

徳島県立中央病院 患者支援センター 

 
７７０－８５３９  徳島市蔵本町１丁目１０－３ 電話 ０８８（６３１）７１５１ 

FAX ０１２０（６３１）７１５ 
mail:  chiiki@tph.gr.jp 

 

 

Email: chiiki@tph.gr.jp 

県立中央病院便り 

  http://www.tph.gr.jp/ 

 ２０１９年１月 

アドバンス・ケア・プランニングをご存知ですか？ 

－新年のご挨拶に変えて－ 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

① 『認知症、せん妄の方への看護の関わり～患者さんは何に困っているか～』 

講 師：国立がん研究センター東病院 精神腫瘍科 小川朝夫氏 

  日 時：平成３1 年 2月 6 日（水）１７時４０分～１８時４０分         場 所：当院３階 会議室２ 

② 『症状別フィジカルアセスメントを極める～循環器系～』 

講 師：奈良医科大学 急性・重症患者看護専門看護師 辻本 雄大氏 

  日 時：平成３1 年 2月 20 日（水）１７時４０分～１８時４０分         場 所：当院３階 会議室２ 

＊院外の方も参加可能です。 

問い合わせ先：０８８－６３１－７１５１ 徳島県立中央病院 患者支援センター 有馬 

 

E-ナース院内研修のお知らせ 

 

看護局 専門分野研修会のお知らせ 

① 『酸塩基平衡の看護への活用』 

担 当：救急看護認定看護師 松本康代 

日 時：平成３1 年 1 月 25 日（金） 17：45～18：45        場 所：当院３階 講堂 

② 『検査値の読み方』 

担 当：救急看護認定看護師 松本康代 

日 時：平成３1 年 2 月 8 日（金）  17：45～18：45        場 所：当院３階 講堂 

③ 『せん妄について』 

担 当：精神科看護認定看護師 苛原英義 

日 時：平成３1 年 2 月 22 日（金）  17：30～18：30        場 所：当院３階 講堂 

④ 『がん治療と看護（放射線療法・分子標的薬）』 

担 当：がん放射線療法看護認定看護師 原裕美子／外来副看護師長 川端泰枝 

日 時：平成３1 年 3 月 14 日（木）  18：00～19：00        場 所：当院３階 講堂 

＊院外の方も参加可能です。事前申込みは必要ありません。 

問い合わせ先：０８８－６３１－７１５１ 徳島県立中央病院 看護局教育担当 佐藤 

《報告》 

皆様のおかげをもちまして､ 

平成 30年 11月は、地域医療支援病院 

紹介率 84.3％  逆紹介率 169.8％ でした。 

今後も地域医療連携推進に努めます。何卒よろしくお願い申し上げます。 

がん相談支援センターのご紹介 

 
当院のがん相談支援センター（患者支援センター内）では、がん関する悩み事や不安につい

て、専門の相談員が相談支援を行っております。院内外問わず、地域の医療機関の皆様からの

ご相談もお受けしております。 

お気軽にご連絡ください。 

以下のようなご相談に対応しております。 

・がんの治療に関する一般的な情報が知りたい 

・セカンドオピニオンを受けたい 

・緩和ケアについて知りたい 

・アピアランスケアを受けたい・知りたい 

・他のがん患者さんと話をしてみたい 

・がん治療をしながら、仕事を続けていけるか不安 など 

窓口：当院１階 総合案内 がん相談支援センター（患者支援センター） 

ＴＥＬ：088-631-7151（内線：5225） 

 

 

 


